Audientes autem hæc, dissecabantur cordibus suis, & stridebant dentibus suis in eum.

Εἰκόνη, hoc est effigies & simulachrum proponitur hominum impiorum ueritateq; irritatorū. Nam quò fidelius proponitur ueritas, hoc impotentius incandescunt impij.

Quum autem esset plenus spiritu sancto, intentis in cœlum oculis, uidit gloriam dei, & Iesum stantem à dextris dei. Et ait: Ecce uideo cœlos apertos, & filium hominis stantem à dextris dei.

Peruersi mores impiorum.

*Visio Step-
hanum roborat.* Recte dixit Ioannes apostolus, fortiorem esse qui est in sanctis quàm qui in mûdo. Non enim terruerunt plenum spiritu sancto hominem minæ & insanientium sanæ. In primis autem peculiaris raræq; consolatio contingit martyri plus nimio in pericula coniecto. Siquidem cœlesti uisione roboratur. Nam cum in media morte & irruentiũ turba omnem spem in deum uiuum collocaret, & oculos animi in eum intenderet, e quo omnis salus nostra manat, protinus diducit se cœlũ, ibiq; maiestas diuinę glorię ipseq; dei filius, cui iam ferebat testimonium, martyri apparet. Nam etiam si ista corporaliter gesta uideri poterãt, ipse tamen fidei sensus flagitat, quod talis omnino fuerit uisio, qualem dominus Isaię exhibuit, Isa. 6. Sed & ipse locus in quo agebantur causę, nimirum obseptus & conclusus undiq; deniq; ipsa fidei uirtus, & quod hic nulla est necessitas uidendi corpus domini corporaliter, suadent hanc nõ esse rem gestam, sed uisionem (ut aiunt) mentalem. Quanquam non magnopere super hac re cõtenderim. Quod autem uidet, hoc præpropere nũciat. Ecce (inquit) uideo cœlos apertos, & filiũ hominis stantem à dextris dei. Quo dicto & iudicium coarguit iniuriam, & omnes eos cõsolatur, qui uel in fide decedunt, uel ueritatis nomine patiuntur. Hi enim omnes audiũt cœlorum regiam esse apertam, regnare in ea dominum Iesum, & ita quoq; ut nostri meminerit familiariter. Huc enim pertinet quod dicit eum stare à dextris, quem aliàs scriptura refert sedere. Sedendi enim habitus regnantium est; at standi ad occurrendum & auxilia ferenda accinctorum. D. Hieronymus in ea epistola (si modo titulus non fallit) qua de ijs differit quæ deo in scripturis tribuuntur, Deus (inquit) stare dicitur, cum nos infirmos, id est, suam creaturam ad pœnitentiam ac conuersionem patienter sustinet. Poterat ergo Stephanus uideri sic loquutus coram Iudæis, nõ tam quod Christo ferret testimonium, ipse sumq; sentiret auxiliatorem fore, quàm quod testaretur deum paratum esse ad dandam misericordiam ijs qui pœnitentia compuncti ad se conuerterentur.

*Christus stat ad
dexteram.*

Exclamantes autem uoce magna continuerunt aures suas, & impetum fecerunt unanimiter in eum.

*Impij obturant
aures.*

Impij clamoribus res suas agunt, ad arma protinus profiliunt. De ijs in hunc modum scripsit propheta Psal. 57. Impij in corde concinnant nequitiam, & in terra manus ipsorum ad rapinam extendunt. Alienantur ab utero, errant à uentre, loquentes mendacium. Furor eorum par est anguium furori, & sicut aspis surda obturant aures suas, quæ non audit uocem incantatorum, quantumcunq; docte incantent.

Et eiectum eum è ciuitate, lapidabant, ac testes deposuerunt uestimenta ad pedes adolescentis, qui uocabatur Saulus.

Mos lapidãdi.

Hoc fit ex more gentis Iudaicę. Lapidandos enim ex urbe exturbabãt, at ubi ad supplicij locum peruentum esset, testes ut ad cædem essent paratiores, exuebãtur uestibus, deinde primi primos iaciebant lapides. Sic enim scriptum est Leuit. 24. Educ blasphemum extra castra, & ponant omnes qui audierunt manus super caput eius, & lapidet eum populus uniuersus. Porrò mentio Pauli non citra maximam utilitatem inseritur. Docetur enim pœnitentia, & dei inenarrabilis misericordia, De quibus paulò post.

Et lapidabãt Stephanum inuocantem ac dicentem: Domine Iesu, suscipe spiritum meum. Positis autem genibus, clamauit uoce magna: Domine, ne statuas illis peccatum hoc.

*Constantia Ste-
phani.*

Hysteronproteron uel Epanaphora est. Redit enim ad id quod iam dixerat Stephanum fuisse lapidatum, & amplissimis uerbis modum lapidationis, & quomodo se martyr dei in periculo mortis gesserit exponit. Principio neq; iurgatur, neq; maledicit, sed summa modestia deum inuocat, huic uni animam commendat. Deinde in genua pro uoluitus orat pro inimicis suis, ne insanientibus hanc cædem imputet. Quibus admodum expressit domini nostri exemplum. Hic enim in crucem adactus clamat: Pater, remitte illis, quia nesciunt quid faciunt. Deinde, In manus tuas cõmendo spiritũ meum. Discamus ergo magna animi constãtia & patientia mortem semel in nos grassaturum infractio

infractio perferre animo. Qui in Christum credit, de morte transit ad uitam. Discamus uitam & animam nostram in manus commendare domini Iesu, qui mortem fregit, uita & resurrectio est omnium sibi fidentium, & se in extrema necessitate inuocantium. Stulti sunt qui diuos inuocant. Neq; Stephanus uel Zachariam uel Naboth ante se lapidatos inuocabat, sed tantummodo sanctum domini nomen Iesu.

Et cum hoc dixisset, obdormiuit.

Dormit iuxta idioma scripturarū qui mortuus est spe resurrectionis futuræ. Omnis enim qui dormit, expergiscitur. Et qui in fide mortuus est, in fide saluatur olim suscitandus. Hoc ipsum testatur & Didymus Alexand. apud Hieronymum ad Minerium & Alexādrum. Hactenus autē de Stephano uirtutis perfectissimo exēplari, qui tametsi misero & indigno mortis genere interierit, tamen perpetuum uiuit, & gloria eius nequaquam interibit.

Saulus autem consenserat in necem eius.

Σαυλος δὲ ὄντως illorum unus erat quos apprime affecerat, & quibus admodum placuerat supplicium uiri. Hæc autem adijciuntur ceu præparamenta ad consequentem Pauli historiam.

Facta est autem in illo die persecutio magna aduersus ecclesiam, CAP. VIII. quæ erat Hierosolymis, & omnes dispersi sunt per regiones Iudææ & Samariæ, præter apostolos.

Quum semel exarsit populi furor, raro uno aliquo malo sedatur. Iudæi ergo nihil saturati effuso martyris innocenti sanguine, quin latius grassantur. Solet enim impietas crudelitasq; ueluti gradibus quibusdam, subinde seipsa animosior, ad summa conscendere. Videas itaq; hoc in loco completum esse quod in euangelio futurum prædixerat dominus Ioannis 16. Fuga autem, quæ & dominus apud Matth. in 10. permiserat, consulunt sibi multi. Soli apostoli propterea non cedunt, quod prius oportebat in hac Hierosolymorum urbe ad miraculum & ad superstitionem usq; prædicari Euangelium, ut ex hoc & misericordia & iustitia dei toti orbi innotesceret. Misericordia quidē quod deus supra modum longanimis, miseram plebem satis tempestiue satisq; diligenter uocaret ad pœnitentiam. Iustitia uero, quod frustra non punierit immerētes, sed pessima quæq; commeritos, pessime, & summa cum æquitate perdiderit. Hac inquæ caussa noluit nunc quidem apostolos excedere, reliquos autem omnes (quod non crediderim carere synekdocha) dispergi uoluit, sed non citra egregiā ueritatis ac religionis frugem.

Curauerunt autem unā Stephanum uiri religiosi, feceruntq; planctum magnum super eum.

Nemo sanæ mentis damnauerit moderatam & iustam mortuorū curam. Quis enim *Iusta mortuis probauerit Scythicæ gentis morem, quæ nullas impendit corporibus honores? Humana persoluere.* nitatis est cum honore corpus demortui sepelire. At superstitionis sacra instituire. Proinde modum adesse uolumus, & ne quid superstitiose fiat, aut fidei contrarium. Quis enim istuc probauerit? Siquidē & Paulus ad Thessalonicen. Nolo autem (inquit) uos ignorare fratres de his qui obdormierunt, ne doleatis, quemadmodum & cæteri qui spem nō habēt, &c. & D. Cecilius Cyprianus sermone de Mortal. 4. Nobis quoq; (ait) quoties reuelatum est, q̄ frequenter atq; manifeste de dei dignatione præceptum est, ut contestarer assidue & publice prædicarem, fratres nostros non esse lugendos accersione dominica de sæculo liberatos, quum sciam non eos amitti, sed præmitti, recedentes præcedere, ut proficiscentes ac nauigantes desiderari eos debere, non plangi. Nec accipiendas esse hic atras uestes, quando illi ibi indumenta alba iam sumpserint. Occasionem non dandam esse gentibus, ut nos merito ac iure reprehendant, quod quos uiuere apud deum dicimus, ut extinctos & perditos lugeamus, & fidem quam sermone & uoce depromimus, cordis & pectoris testimonio reprobemus. Spei nostræ ac fidei præuaricatores sumus. Simulata, fucata, ficta uidentur esse quæ dicimus. Nihil prodest uer

bis proferre uirtutem, & factis destruere ueritatem. Hæc Cyprianus. Proinde in hunc locum, D. Ioan. Chrysofto. Nondum illi (inquit) qui plangebant, erant perfecti. Rectius tamen D. Hieronymus super obitu Blefillæ ad Paulam, Planctus ille in Actis (inquit) super Stephano habitus, non in plangentium exanimatione, sed in pompa funeris & exequiarum frequentia intelligendus est. Iam & in Ieremia uidemus plerofq; funerandi ac exequiarum ritus pertinuisse magis ad uiuorum consolationem quam ad mortuorum salutem. Dolebat ergo non immerito plerifq;, quod tantum in religione propugnatorem amisissent. Frequentes ergo aderant fideles, & sanctum dei martyrem, non transferebant, aut (ut dicunt) canonizabant, sed sepeliebant. Iam ergo frequentem illam turbam plebis, planctum dixit per metalepsim aut catachresim. Apparet autem hæc exequias ante proscriptionem & fugam illam fuisse exequutas. Commiscet enim historiam nonnihil hoc loco Lucas. Aut certe hinc claret non omnes au fugisse, proinde per tropum esse exponendum, quod dixit omnes esse dispersos præter apostolos.

Saulus uero deuastabat ecclesiam, per singulas domos intrans, trahensq; uiros ac mulieres, tradebat in custodiam.

Pauli tyrannis.

Iam redit ad hoc quod dixerat, factam esse persecutionem magnam, & adumbrata Pauli tyrannide modum ac rationem, imò simulachrum afflictionis, cæu hypotyposi statuit ob oculos. Saulus (inquit) antesignanus erat huius persecutionis. Nam is non modo in deprehensos grassabatur, sed & in ædes illorum iruebat qui huius religionis essent infimulati. Id quod de sese exponit Paulus, dum causam suam ageret coram rege Agrippa, dicens: Et multos sanctorum ego carceribus inclusi, & dum occiderentur detuli sententiam. Quæ cum luce sint clariora, sanè mirandum est quid Lyranum & non nullos alios adegerit, ut apologiam pro Paulo scribere tentarint, quasi Paulus ceperit quidem plurimos, neminem autem occiderit. Quasi uero obscurum sit quod mox in sequetur: Saulus autem adhuc spirans minas & cædem aduersus discipulos domini. Ergo qui Dauidem homicidam non reiecit, idem apostolum Paulum reuocare potuit, ut eum toti orbi exhiberet euangelicæ gratiæ & exemplar & præconem, 1. Timoth. 1.

Illi igitur dispersi peragrabant, annunciantes sermonem dei.

Vide quàm facete fallat dominus impiorum consilia. Impi in hoc insituerant persecutionem, ut ueritatem opprimerent euangelicam, sed ea ipsa persecutio cedit in maximam Euangelij frugem. Prius enim in paucis certisq; urbibus prædicabatur Euangelium, nunc uero quàm latissime propagatum in multis gloriosum coruscat & urbibus & regionibus. Ad hunc modum uidemus subinde amarioribus dulciora misceri à domino, ne sancti se desertos esse suspicari possint. Nondum autem prædicabatur Gentibus euangelium. Id quod in 11. cap. clarius explicabitur.

Philippus autem peruenit in ciuitatem Samariæ, ac prædicabat illis Christum.

Philippus diaconus.

Quemadmodum hucusq; Stephani historiã peculiariter descripsit, paucis quibusdam de communi ecclesiæ statu interiectis: ita nunc quoq; pauculis de Petro & Ioanne insertis, Philippi duntaxat gesta ad 9. usq; caput describet. Video autem à multis dubitatum esse, Philippus ne hic Apostolus unus è numero duodenario, an diaconus fuerit è numero septenario ab ecclesia electorum. Et Polycrates quidem & Clemens apud Eusebium Ecclesiast. hist. libro 3. cap. 31. uidentur hæc de apostolo intelligere. Nisi fortassis apostoli nomen (quod uero similius est) non redegerint in numerum duodenarium. Nam ex consequentibus, & ex 21. cap. clarissime patebit hunc non fuisse apostolum è numero duodecim, sed diaconum, qui tamen assumpto apostolatus munere, & deserta diaconatus functione Apostolus dici cepit. Atq; huius nobiscum sententiæ est D. Hieronymus in dialogo aduersus Luciferianos. Obseruandum autem est, quòd apostoli ac ministri Christi aliud nihil prædicant quàm CHRISTVM & SERMONEM DEI. Deinde quòd etiam Samariæ prædicat, quod ipse iusserat in discessu suo ultimo, ut liquet Actorum primo.

Intende.

Intendebant autē turbę his, quę à Philippo dicebantur, unanimiter audientes & uidentes signa quę ædebat. Spiritus em̄ immundi è multis qui ab illis tenebātur, exibant, clamātes uoce magna. Multi autē paralytici & claudi sanati sunt. Et factū est gaudiū magnū in illa ciuitate.

Hoc ipsum est quod scribitur Marci 16. Illi autem egressi, prædicauerunt ubiq; domi no cooperante & sermonem confirmante per signa subsequētia. Non autem faciunt fidem miracula, id quod supra quoq; annotauimus. Aliās em̄ credidissent impij quoq; Iudæi: sed adhibentur à domino ut curiosę carnī non nihil respondeant & ueritatis uerbo uiam sternant. Deniq; ad uerbum ueritatis clamant dæmones, contrā uero gaudēt & lætantur fideles. Nam Euangelio expellitur expugnaturq; huius sæculi princeps: peccatores autem spem recipiunt, itaq; gaudent. De morborum generibus scripsere Medici, de paralyti uero Cœlius Lect. antiq. lib. 3. cap. 22.

Vir autem quidam nomine Simon, qui ante in ea ciuitate artem exercuerat magicam, ac gentem dementauerat Samarię, dicens se esse quempiam magnum, cui auscultabant illi à minimo usq; ad maximū, dicentes: Iste est uirtus dei, quę uocatur magna. Auscultabant autem ei, propterea quòd multo tempore magicis artibus dementasset eos. Cum uerò credidissent Philippo Euangelizanti de regno deo, deq; nomine Iesu Christi, baptizabantur uiri simul ac mulieres. Tunc Simon & ipse credidit, & cum baptizatus esset, adhærebat Philippo. Vidensq; signa & uirtutes fieri, stupens admirabatur.

Aduersaria potestas adeo non frangit ueritatem, ut eam magis consolidet. Proinde ueritas rarissime est sine aduersaria uirtute. Id quod uel in hoc Simone mago uiro Iudæo & impostore egregio apparet, qui uirtute dei uictus ipse magicam suam & aspernari & ad tempus deferere cogitur. Faciebat hoc plurimum ad auctoritatem apostolicā confirmandam. Potuissent enim homines suspicari quod & ipsi magicis præstigijs luderent alicubi aut dæmonum arte instructi id facerent quod faciebant, quę suspicio Simonis fide penitus sublata est. Nam ambiens uirtutē apostolicam, suam prodidit stultitiam. Exigit autem hic locus pauca quædam annotare ex scriptoribus de magia, ut aliquot scripturę loci ex hisce illustrentur. Est ergo communis opinio Magiam & Magum uoces esse Perficas, & Magum significare eorum lingua idem quod sacerdotem, philosophum, diuinorumq; interpretem & cultorem, Magiam uero omnem philosophiam physicam & mathematicam, sed & religionum uires complecti. Atq; in hac sententia fuere Porphyrius, Apuleius, Cœlius atq; Sabellicus. Idem illi deprehenderunt Magiæ huius species esse duas. Alteram quidem nō aliud quàm naturalis philosophiæ apicem. Alteram uero infamem ac immundorum spirituum commertijs inauspicatā: quam & non magnopere Magiam sed Goetiam appellarint Græci, incantationibus & carminibus nefarię (ut ait Cœlius) curiositatis arte compositis concinnatam, quam honestiore uocabulo etiam Theurgiam nuncuparint. Illius porrò studiosi uulgo uocantur Malefici: horum enim proprie est Goetia, cuius libros improbatę lectionis appellat iureconsultus Ulpianus, quos & protinus statuit esse corrumpendos. Alij forsan expeditius bifariam diuiserunt Magiam, in naturalem uidelicet & ceremoniam. Naturalem nihil aliud esse putarunt, quàm quod supra diximus, totius philosophiæ apicē, quę naturalium uirtutum adminiculo, astrorum, herbarum, gemmarumq; ex mutuarum & opportuna applicatione, opera ædit supra omnē admirationis captū. Et hac Indi ac Aethiopes maxime usi traduntur, utpote apud quos herbarum, lapidū, astrologiæ studium, cæterorumq; ad id spectantium facultas suppetebat. Cuius quidem generis Magos uidetur fuisse eos, qui Christum natum muneribus inuisentes adorauerūt. Si quidem & Euangeliorum interpretes illos exponunt Chaldæorum fuisse philoso-

phos: quales omnino fuere Iarchas apud Brachmanas, Tespion apud Gyrrnosophytas, Numa Pompilius apud Romanos, & Hermes apud Aegyptios. In hac imbuebantur Persarum regum filij. De qua re copiosiora inuenies apud Antonium Sabellicum Enneade 2. lib. 2. Sub naturalem retulerunt & Magiam mathematicam, qua miracula quædam præter naturam fiunt. Qualis fuit Architæ Tarentini columba lignea, quæ uocabatur, ut extat apud Plinium & Plutarchum. In ea præmodum excelluit maximi ingenij uir Boëtius, de quo Aur. Cassiodorus, Tibi (inquit) ardua cognoscere & miracula monstrare propositum est. Tuæ artis ingenio metalla mugiunt. Diomedes in ære grauius buccinatur, æneus anguis infibilat, &c. Sub eandem retulere & magiam ueneficam, quam alij uocarunt *φουακεία*, quæ poculis, philtis, uarijsq; ueneficorum medicamentis constat: cui & metamorphosin Circes artem ascribunt. Huius meminit etiam Augustinus in libris de Ciuitate dei. Eiusdem quoq; generis uidetur Aegyptiorum fuisse incantatio, qua baculos uertebant in colubros. At hac quidem parte plurimum inclinatur ad Goëtiam. Ceremonialis enim magiæ species sunt Goëtia & Theurgia. Goëtia autem constat (ut supra diximus) immundorum spirituum familiaritate & auxilio. Huius ministros non modo Maleficos, sed & Necromanticos appellamus. Nam defunctorum in clamant consuluntq; animas. Huc pertinent Epodi, qui excantant pueros & in eloquium oraculi eliciunt, & qui dæmones parædros, quos famulantes spiritus uocant, iactitant quicq; ut dicitur, spiritus pascunt in uitro, per quos se prophetare mentiuntur. Et hi omnes bifariam procedunt. Nam alij dæmones malos uirtute quadam maxime diuinorum nominum adiuratos aduocare & cogere student. Alij autem omnium nephandissimi se dæmonibus submittentes, illis sacrificant, eosq; adorant. Ex hac hominum fece profluxerunt nobis characterum & prodigiorum nominum genera, ad quæ mali dæmones sponte comparent, nimirum ut astu suo decipiant, ut adorentur ac uenerentur. Iam uero Theurgia maximam ceremoniarum partem continet, & consistit in mûditia cum animi tum corporis seruanda, item eorum quæ circum corpus sunt, ut in cute, in uestibus, in habitaculis, in uasis, instrumentis, hostijs & id genus superstitionibus. Dæmon etenim ad decipiendum callidissimus, imposturas suas specie sanctitatis ceu nassa inuoluit, ut imprudentiores capiantur facilius. Neq; uero & minima portio huius maleficiæ artis est præstigiorum artificium, hoc est illusionum, quæ secundum apparentiam tantum fiunt, quibus Magi phantasmata ædunt, multaq; miracula circulatorijs fraudibus ludunt, & somnia immittunt, quod non tam Goëticis incantamentis quam etiam certis fumigiorum uaporibus, luminibus, collyrijs, alligationibus & suspensionibus, præterea & annulis, speculis, & alijs id genus magiæ instrumentis fit. Hæc autem omnia ex uarijs rerum scriptoribus maxime uero Cornelio Agrippa in usus studiosorum collegimus. Ex quibus omnibus patet non aliud esse Magiam potissimum ceremoniam, q̄ complexum idololatriæ, astrologiæ, perfidiæ & superstitionis nephandæ, e qua nobis maximæ & pleræq; in ecclesia Christi blasphemix atq; hærefes exortæ sunt, quemadmodum de hoc ipso Simone Mago in Ecclesiast. hist. exposuit Eusebius, & de Valentinianis sanctus dei martyr Irenæus. Certe Simon in hac infami magia illustris fuisse uidetur, cuius subsidio & miracula patrarit, & morbos induxerit corporibus, deinde uero eosdem iterum expulerit. Hoc enim permittit deus propter infidelitatis nostræ crimen scelestissimum. Quin & ipse Paulus de Antichristi prodigijs mentionem faciens, Cuius (inquit) aduentus est secundum operationem satanæ, cum omni potentia, & signis, & prodigijs mendacibus, & cum omni deceptione iniustitiæ, in ijs qui peccant, pro eo quod dilectionem ueritatis non receperunt in hoc ut salui fierent: & propterea mittet illis deus efficacem illusionem, ut credant mendacio, qui ueritatem repulerunt. Huc pertinet & illud e lege domini petatum, Si surrexerit in medio tui propheta, & dederit tibi signum atq; portentum, & euenerit quod loquutus est, dixerit autem, Seruiamus dijs alienis, non audies uerbum eius, quia tentat uos Dominus deus uester, ut palam fiat utrum toto corde ipsum diligatis. Constat ergo impostores aliquid posse. Nam & Strabo celebris author libro 8. de situ orbis tradit Epidaurij celebre Aesculapij fuisse

Ceremonialis
Magia.

Magia Theurgica.

Simon Magus.

2. Thess. 2.

Deut. 13.

fuisse templum, quod non alia causa peteretur, quam quod tot morbi in eo curarentur. Mira quoque de Apollonio Tyaneo refert Philostratus, & multo mirabiliora de uarijs miraculis Lactantius Institut. lib. 2. cap. 8. Minus ergo mirandum quod hic in Luca legimus de Simone mago. Nobis autem hoc spectandum est, quod ipse Lucas artes illius nihil aliud ait esse, quam dementiam, imò quod ipse præstigiator Simon arte sua reiecit, uirtutem Philippi a deo admiratus est, ut eam auro etiam, si licuisset, comparasset. Proinde reiectis contemptisque præstigijs illis, audiamus quid præceperit dominus, dicens: Ne sit inter uos qui ariolos scissitetur, & obseruet somnia atque auguria, nec sit maleficus, nec incantator, neque qui pythones consulat, nec diuinos, & qui quærat à mortuis. Omnia enim hæc abominatur dominus, & propter istiusmodi scelera dominus deus tuus deleuit Gentes in introitu tuo. Perfectus eris cum domino deo tuo. Gentes istæ quarum possidebis terram, augures & diuinos audiunt, tu autem à domino deo tuo aliter institutus es. Et alibi, Vir siue mulier in quibus pythonicus uel diuinationis fuerit spiritus, morte moriatur. Illud porro nimis uerum est, quod audimus promiscuum uulgius ad præstigijs adorandas semper fuisse promptissimum. Quid enim aliud est quod dicit, Auscultabant illi à minimo ad maximum? Videas & hodie multos pro magnis haberi à superstitiose credula plebe, qui certe profligatissimi nebulones sunt, & multis digni erant supplicijs. Quod autem scribitur Simonem credidisse, ex communi more loquendi scribitur. Siquidem eos etiam credere dicimus, qui licet uerè non credant, attamen se credere simulat. Miror autem quid ad hunc locum respondere possint Catabaptistæ, qui infantibus hoc potissimum nomine baptismum denegant, quod prærationis infirmitate nondum credant. Nam & Simon non credidit & tamen baptizatus est. Porro si contendunt confessionem oris ualere aliquid, quid aliud quam non credentes baptizandos esse contendunt? Confitentur enim & hypocritæ. Nulla certe erit posthac inter infantium & hypocritarum baptismum differentia. Nam quo iure illi hypocritas baptizant, hoc nos infantibus baptizamus: imò longè meliore. Si enim in baptismo spectanda est animi integritas siue sinceritas, quæ fidei summa uirtus est, iam certiores sumus de infantium sanctimonia, quam illi de adultorum confessione. Proinde si non peccauit Philippus baptizando Simonem, ne nos quidem peccauerimus, infantibus lustrando aqua sancti baptismatis.

Cum autem audissent apostoli qui erant Hierosolymis, quod recepisset Samaria sermonem dei, miserunt ad eos Petrum ac Ioannem:

Mittuntur apostoli primarij, ut Philippo laboranti ferant suppetias. Quis enim unus possit omnia? Auxilia igitur in omnibus rebus in primis sunt necessaria. Ita audiemus Paulum apostolum à Barnaba Antiochiam esse uocatum deductumque. Mittuntur autem ut adiutores, non ut domini. Par enim potestas omnibus data est. Donorum augmenta alium alio præcellentiorè efficiunt. Nullibi uero inuenias Petrum misisse quemquam, at missum ab alijs hoc loco demonstratur. Hic item impleri uides quod dixit dominus, fore ut & Samariæ prædicetur Euangelium, Act. 1.

qui cum descendissent, orauerunt pro ipsis, ut acciperent spiritum sanctum. Nondum enim in quenquam illorum illapsus fuerat, sed baptizati tantum erant in nomine Christi Iesu. Tunc imponebant manus super illos, accipiebantque spiritum sanctum.

Si ergo spiritum sanctum nondum acceperant, quomodo credere potuerant? An uero quisquam uere deo fidere poterit absque sancti spiritus illustratione? Aut cui uideatur uerisimile ante apostolorum aduentum neminem profus in tota Samaria credidisse? Hic non nescio quam hic locus multos torserit, & ansam multis præbuerit asserendi Philippo propterea non tantam fuisse uirtutem quantam apostolis, quod esset diaconus. Verum ego crediderim totam difficultatis causam regi orationis amphibologia. Nam Accipere spiritum sanctum non eodem semper modo in scripturis usurpatur.

Nam spiritum sanctum accipiunt aliquoties qui docentur: ita accipere spiritum sanctum significat doceri. Aliquoties accipiunt spiritum sanctum, quorum corda sensu cœlestium bonorum tanguntur: ita accipere spiritum sanctum, est credere. Aliquoties accipiunt spiritum sanctum, quorum mentes confirmantur pacanturq;: ita accipere spiritum sanctum, significat tranquilla esse conscientia, ut in Galat. 3. Scire cupio an ex operibus legis spiritum acceperitis, an ex prædicatione fidei? Rursus accipiunt spiritum sanctum, qui dona linguarum, sanationum ac uirtutū suscipiunt: ita hoc loco accipere spiritum sanctum non significat iam primum credere, aut conscientiam assequi tranquillā, aut erudiri, sed augeri spiritum, & dono linguarum præcellere & uirtutes facere. Id autem sic habere principio ex temporis liquet circumstantia. Inter initia adhuc erat, nec diu docuerat Philippus, alioqui non expers huius uirtutis, sed præcesserat apostolos (& ipse apostolus, nec iam amplius diaconus) & candidatos nihil adhuc quàm inuenerat.

Baptismus.

Hoc enim pollet quod dicit, Baptizati tantū erant sub nomen Christi Iesu. Vnde nos quoq; colligere possumus, baptismum non esse aliud, quàm initiationem populi dei, qui tempore in fide & donis dei grandescit. Non enim perfectorum duntaxat est hoc signum, ut Catabaptistæ contra huius loci genuinum asserunt sensum, sed eorū quoq; qui huius religionis alumni sunt futuri. Deinde peculiarem quoq; uim habet hæc loquutio, ἢ ὑδραπτισμὸς, Erat elapsus siue delapsus. Nam hoc magis innuit exteriorē (qualem in 2. capite audiuius, & in 10. audiemus) donorum dispensationem, quàm animorum immutationem. Aliās enim Simon homo prophanus, & omnis interioris expers uirtutis, nisi sensu externorum donorum allectus esset, haudquaquā tanto animi ardore ac pretio summo spiritum licitasset. Crediderunt ergo Samaritæ prædicationi Philippi, adeoq; & per spiritum sanctum crediderunt, quem acceperant, sed secundum mensuram. Non enim in initio aliter fieri potuit. At cum iam descendissent apostoli, & pietas multorum iam indies confirmaretur augeturq; orarunt pro eis apostoli, & manus imposuerunt credentibus, tum uero spiritum sanctum acceperunt abundantius, adeo ut & linguarum miraculo & alijs pollerent uirtutibus, in quibus tamen hæctenus nemo illorum post Philippum quicquam præstiterat. Hisce astipulatur diuus Ioannes Chrysostomus, dicens: Spiritū remissionis acceperant, spiritum autem signorum non acceperāt. Nam non est idem assequi redemptionem & illam uirtutem. Atq; hic uidetur omnium simplicissimus esse sensus. Nam ea quæ hic à nonnullis disputantur de discrimine episcopi & diaconi, non in loco dicuntur. Nā Philippus hic iam non erat diaconus, sed apostolus: olim Hierosolymis fuerat diaconus, dum præfectus ærario ecclesiastico non iam prædicaret, sed pauperum gereret curā. Tales enim ueteribus dicebātur diaconi. Hos inferiores esse episcopis & presbyteris, recte disputauit ad Euagriū Hieronymus. Iam uero manuum impositio, cuius & in Euāgelio & hic fit mentio, nō ubiq; pari ratione est obseruata. Inuenias enim & sanatos & spiritu dei donatos esse, quibus tamen nullæ manus imponebantur. Aliquoties ergo ceu ceremonia est adhibita, quæ externo signo significaret, huius quod conferebatur beneficii authorē esse non hominem, sed manum, id est uirtutem dei. Hinc enim iungitur ei & oratio.

*Episcopus
Diaconus.*

Cum uidisset autem Simon, quòd per impositionem manuum apostolorum daretur spiritus sanctus, obtulit eis pecunias, dicens: Date & mihi potestatem istam, ut cuiuscunq; imposuero manus, accipiat spiritum sanctum.

Hic tandem prodit se ueteratoris malitia, e qua coniectamus quo affectu animiq; in stituto illectus, fidei se simularit assecclam. Affectus enim æmulatione gloriæ, cæcatusq; lucri gratia, hanc uirtutem ambiuit, ut solent qui paruo emunt ut pluris reuendāt. Sed damnati sunt iam olim cum à Christo in Euāgelio Matthæi 8. tum ab apostolo Paulo dicente, Seiungere ab ijs qui mente corrupti sunt, quibus adempta est ueritas, & qui existimant quæstum esse pietatem. Est autem quæstus fatis magnus pietas cum animo sua sorte contento, 1. Tim. 6. Quin potius audiamus Petri super hac re sententiam.

Petrus

Petrus autē dixit ad eū: Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donū dei existimasti pecunijs parari. Non est tibi pars neq; fors in ratione hac: cor em̄ tuum nō est rectum coram deo. Respice igitur ab ista malitia tua, & roga deū si forte remittatur tibi cogitatio cordis tui. In felle enim amaritudinis, & colligatione iniquitatis uideo te esse.

Principio uerbis apostolica autoritate plenis in peccatum eius inuehitur, hoc protrahit & condemnat. Deinde uero hortatur ad pœnitentiam. Quod sanè elegantissimū exemplum est diuinæ ac apostolicæ cum seueritatis tum lenitatis. Prima autem orationis pars stomachum habet ac per aposiopesim uidetur elata. Quasi dixerit, Dispereras unā cū nummis tuis: adeon' cecus es, ut credas cœlestia dona parari posse pecunia terrenā. Hinc uero infert, Nō est tibi pars, neque fors in negotio Euangelico, alludens ad terræ promissæ hæreditatem, typum æternæ uitæ. Caussam addit, Cor enim tuum non est rectum coram deo. Exigit autem deus cordis integritatem, hypocrisin auersatur. Secunda porrò orationis parte hortatur ad respicientiam. Modum quoque indicat per quem ad respicientiam possit peruenire, Iusta dei inuocatione. Et quo magis mouere-

tur iterum caussam eius exaggerat, & ait: Uideo te esse in felle amaritudinis & in uinculis siue colligatione (*verstrickt*) iniquitatis. Posuit autem amarum illud fel aut bilem atram pro æmulatione & inuidia, qua par esse laborat apostolis Magus homo, qui prius rerum gestarum magnitudine famam sibi non incelebrem comparasset. Egre enim superiores patiuntur, qui aliquando gradum habuere summum. Hac fellis metaphora usus est & Moses Deutero, 29. & Paulus Hebr. 13. Colligatio autem iniquitatis pecuniæ studium habet & auaritiā complectitur. Annotauit & illud Erasmus *ἐὶ ἄρα*, Si forte.

ἄρα, forte inquam Coniunctionem esse expletiuam, quod referendum duxi, ne quis criminis magnitudini, dei misericordiam denegatam suspicaretur, aut certe Petrum dubitasse de peccatorum remissa. Quanquam omnis remissio à conditione pendeat uerè uidelicet fidei & pœnitentiæ sinceræ. Habes ergo hic alterum apostolicæ seueritatis exemplum. In 5. cap. Ananias & Saphyra dederant pœnas simulationis. Hic uero damnatur æmulatio & lucri iniqui studium, quod ex religione capitur aut decerpendum instituitur. Vtrunq; in ecclesia maximorum malorum seminarium est. Vtrunq; ergo mira seueritate resecatur. In Simone Petro habent optimi quique episcopi exemplum, quo discunt quid ipsis sit faciendum. Porrò in Simone Mago discimus omnes, quid sit uitandum, & ne quis posthac in Euangelio suum quærat compendium. Legimus in historia Regum Giezi Helizei ministrum misere periisse quod dona dei uendidisset pro auro. Ab hoc autem Simone sunt qui Simoniam dictam existimant, crimen om-

nium nocentissimum & pessimum, quod hodie adeo occupauit ecclesiam ecclesiasticosq; proceres, ut hunc Simonem innocuum credere possis ad illos collatum. Constat enim remissionem peccatorum ipsissimum esse largæ dei misericordiæ munus. Audimus Petrum clamantem: Non potest pecunia parari donum dei. At illi clamitant, Redimite indulgentias, uota instituite, offerte, missas & preces emite, ut remittantur uobis peccata uestra, breuiter, nihil habent tam minutum quod sponte dent, nisi pecuniam numeres. Quid quod sacerdotia & præbendæ (quas uocant) deniq; omnes ecclesiastici redditus istorum auaritiæ & libidini sic sunt expositi, ut ijs alimonijs, quibus labores apostolici & sudor Euangelicus, necessitas item egenorum sustentari debuissent, iumenta hodie & canes, & seruitia, ne quid aliud dicam liberius, in otio luxu & uoluptate aluntur? Inuenias enim huius generis qui Cræso ditiores ac Sardanapolo corruptiores, otiosi & bene curata cute sex aut septem possideant sacerdotia. Interim uero pericitatur doctrina euangelica, negliguntur studia, & inopes misere affliguntur inopia. Sed faxit deus ut illi ad mentē redeant et supplicium dei impendens digna pœnitētia declinēt.

Respondens autem Simon, dixit: Precemini uos pro me apud dominum, ne quid eueniat in me horum quæ dixistis.

Respondens autem Simon, dixit: Precemini uos pro me apud dominum, ne quid eueniat in me horum quæ dixistis.

Respondens autem Simon, dixit: Precemini uos pro me apud dominum, ne quid eueniat in me horum quæ dixistis.

Videri poterat
et correctio es
se. Quasi dicat;
Sed quid te hor-
tor, cum despe-
raueris?

Seuerum exem-
plum.

Aduersus Simo-
niacos.

Lösend den ab-
lass.

Ficta est illa pœnitentia qualis & Iudæ proditoris erat. Quin & ipsa uerba satis frigida desperationem respiciunt. Nam quod preces apostolorum ambit, non solida pœnitentia facit, sed metu percussus. Tandem enim subdit, Ne quid horum in me eueniat. Plura de hoc Simone mago lege in Iustino & Irenæo apud Eusebium Ecclesiast. hist. libro 2. cap. 23. Sunt qui dicant Simonem & uere credidisse & pœnituisse, sed falluntur hi hominis hypocriti.

Et illi quidem testificati & loquuti sermonem dei, reuersi sunt Hierosolymam, & multis oppidulis Samaritanorum euangelizabant.

Testificari.

Paucis quidem abrumpit hanc de gestis apostolorum in Samaria historiam, accingitur ad ea describenda, quæ post hæc per Philippum & cum Eunuchis & in nonnullis maritimis acta sunt urbibus. Testificari autem sermonem dei, est magna libertate & grauitate annũciare ueritatem, quam nisi susceperis, audieris tamen, tibi ipsi in testimonium iustæ damnationis audieris. Sumpta est metaphora à testibus & ratione testificandi.

Angelus autem domini loquutus est ad Philippum, dicens: Surge, & uade meridiem uersus, ad uiam quæ descēdit ab urbe Hierosolymorum ad ciuitatem Gazam, hæc est deserta. Et surgens abiit,

Præcones uerbi.

Omnia aguntur dei prouidentia. Aguntur autem per media quædam. Ita enim eunuchus prædicatione Philippi ad cognitionem ueritatis pertingit. At Philippus mandato domini eunuchum accedit. Quibus enim bene uult dominus, ijs mittit doctores ueritatis. Quos autem abijcere & supplitijs diris mancipare uult, ab ijs tollit ueritatis præcones. Proinde sicut Missio in primis necessaria est, ita supra modum salutaris est. Caueamus ergo ne obuiam ueritatem repellamus. Porro uocem Deserta, alij non ad Gazam urbem, sed ad regionem referunt. Alij ad urbem ipsam uastatam. Fortasse Lucas uiam deserti intellexit.

& ecce uir Aethiops, eunuchus, præfectus Cādaces reginæ Aethiopum, quem præfecerat uniuersæ Gazæ suæ, uenerat adoraturus Hierosolymam, & reuertebatur sedens super currum suum, legebatq; Isaiam prophetam.

De Eunuchis.

More historico nec sine mysterio describit principis personam à natione, officio, & religione. Nam natione Aethiops erat, hoc ipso specimen præbens fore, ut & Aethiopibus & omnibus alijs gentibus (iuxta Isaiæ uaticinium) prædicaretur salus, quamuis ipse uideatur fuisse profelytus. Deinde uero idem ille eunuchus, id est aulicus, reginæ Aethiopum ærario præfectus erat. Non itaq; ullum genus hominum reijcit ab euangelica salute dominus, non principem, non ærario præfectum, aut alio quopiam Reipub. præditum officio, modo istud cum manifesta impietate non sit coniunctum. Quod autem Eunuchum pro aulico interpretati sumus, hinc est quod ea uox hoc loco non sexus aut impotentis (ut sic dicam) denotatio est, sed officij. Nam ueteribus ministri aulæ per catachresim dicebatur Eunuchi. Catachresis autem nihil aliud est q̄ uocis abusus: ueluti cum piscinam dicimus in qua lauamus, nec pisces insunt. Habet tamen hæc figura allusionem: unde cum regibus receptissimum esset eunuchos præficere administrationi aulicæ, successu temporis factum est, ut hoc nominis ad omnes aulæ ministros dimanarit. Factus est igitur hic loquendi modus Hebræis usitatissimus, apud quos ego crediderim כּוּרֵי indifferenter poni pro כּוּר. Est autem כּוּר aliud nihil q̄ princeps aut satrapa. Huius rei certa argumenta comperies Gene. 37. & 40. Item 1. Samuelis 8. & 4. Regum 20. Quin & etymon uocis Græcicæ huc quadrat. εὐνύχου enim ab asseruandis cubilibus dictus est. Nam εὐνύ cubile dicitur, & χου asseruo. Quia ergo hic Gazam, id est opes (est enim Gaza, teste Seruio grāmatico, uox Persica) thesaurumq; asseruabar, per abusionem eunuchus, quasi Gazophylactus est appellatus. Felicius ergo reddiderimus Germanice, Ein amptmān oder hoffmān, quàm ein verschnitner. Iam & hæc nequaquam prætereunda sunt quæ nunc annotabimus, Prius, δὲ ὡς ἄνευ Græcam uocem & à Latinis

nis usurpari. Aegyptij enim soliti sunt suum magistratū Dynastiam, præfectos autem uocare Dynastas. Posterius, Candaces Genituum esse à Nominatio Candace, quod nominis ita cōmune omnibus Aethiopum reginis fuisse uidetur, ut apud Aegyptios Pharaos & Ptolemæus regibus. Id porrò ita habere testatur Plinius in 6. cap. 20. & Strabo libro Geograph. 17. Neq; uero incredibile cuiquam uideatur quod foemina Aethiopicis imperarit. Similia enim his referunt historiæ de Semiramide, Didone, Thomyri, Saba, Penthesilea, alijsq; multis. Illud uero uiri religionem attinet quod Hierosolymam adoraturus uenerat, & Isaiæ prophetiam legebat. Vnde profelytus uideri poterat. Nondum enim uocatio Gentium in hisce terris, intraq; gentem Iudaicā cōcepta ac usitata erat, sed à Petro primum cum Cornelio inducebatur. Cæterum si quis contendat Aethiopē prorsus fuisse gentilem, non magnopere recalcitrabo. Causæ enim propter quas uideri poterat profelytus fuisse non ex sunt, quæ contrauertentem reuincere possint. Nam quod Hierosolymam adoraturus ascendit, non ex Iudaica religione, sed Gentium quoq; obseruatione ascendit. Tanta enim fuit apud omnes Gentes templi Iudaici gloria & opinio, ut ex remotissimis etiam terris religionis gratia Hierosolymam peregrinatio institueretur. Cuius quidem rei apertissima inuenias testimonia, & in Cicerone alibi, & in Iosephi Antiquitatibus, maxime uero apud Ioannem in 12. Deinde uero tanta semper fuit Aethiopicis cum Iudæis familiaritas, ut aliquando etiam publico nexi fuerint foedere, id quod Isaias testatur in capite 19. Non itaq; mirū si illi sensum habuerint legis dei & prophetarum. Quid quod ante ducentos annos rex Aegyptiorum Ptolemæus curauerat legem Iudaicam opera LXX. interpretum transferri in linguam Græcicam, quæ tunc temporis omnibus penè nationibus erat notissima, in primis autem Aethiopicis, ac Aegyptijs maxime ob commercium cum Romanis, atq; ante hoc cum Alexandro Macedone. Præterea omnibus penè regnis receptissimū fuit, ut principes & in religione & in honestis disciplinis sanè instituerentur, quin & per omnem uitam lectioni quæ ad religionem & rempublicam promouendam faceret, essent addicti. Testatur hoc Plato in Alcibiade, Plutarchus itē in eo libello quo docet in principe requiri doctrinā, & Crinitus libro de honesta disciplina 1. cap. 2. Iterum igitur minus mirandum si is qui gentilis erat Isaiam legebat. Hinc autem discāt principes & magistratus nostri eruditionē amplecti, hoc est alea alijsq; uanitatibus positis, bonos uel sacros authores (cum per publica licet negotia) perlustrare. Neq; pudeat eos huius ceu pœnitendæ & minime magistratui dignæ rei, cuius non pœnituit neq; Iosue, neq; Dauidem, neq; Ezechiam, adde ne Alexandrum quidem ipsum, Scipionem uel Iulium Cæsarem, principes, quibus hic orbis nullos habuit uel fortiores, uel feliciores.

Dixit autem spiritus Philippo: Accede & adiunge te ad currum istum. Accurrens autem Philippus, audiuit eum legentem Isaiam prophetam, & dixit: Intelligis ne quæ legis? At ille ait: Quinam enim possum, nisi aliquis dux uiaē mihi fuerit? Rogauitq; Philippum, ut ascenderet, sederetq; secum.

Hic uide amice Lector, quid sit sacris nauare operā. Hoc medio (humano more loquor) inducitur Aethiops in ueram ueræ adorationis religionem. Vide autem quā comis sit hic princeps, & quā facilem se præbeat uiro ignoto & homini peregrino. Non arroganter (nostrorū more) apostolum reñcit, Vnde nouus hic hospes? aut quid tu hic? quid tua retulerit, impostor, intelligā an minus? sed in signi humanitate loquentem excipit, & ab eo quod non intelligit perdiscere cupit. Utinam multos tales habeamus principes, sanè plus felicitatis regnaret, minus miseræq;. Quin & in currū sustulit pedibus incedentem, ut omnia perdisceret certissime. Hinc autem doctissime collegit diuus Hieronymus de scriptura sacra ad Paulinum scribens, scripturam omnino expositione egere. Cæterum Aurelius Augustinus libro de doctrina Christi, 1. capite 35. hanc expositionem ad certas referens regulas, Quisquis (inquit) scripturas diuinas uel quarumlibet earum partem intellexisse sibi uidetur, ita ut eo intellectu non ædificet nēdi scripturas.

Hierosolymam
uenit & pro-
phetam legit.

Vide boni prin-
cipis studia.

Humanitatis
exemplū in-
signe.

Regula expo-
nēdi scripturas.

geminam charitatem dei & proximi, nondum intellexit. Quisquis uero talem inde sententiam dixerit, ut huic ædificandæ charitati sit utilis, nec tamen hoc dixerit quod ille quem legit eo loco sensisse probabitur, non pernitiose fallitur, nec omnino mentitur. Quapropter cum quis cognouerit finem præcepti esse charitatē de corde puro & conscientia bona & fide nō ficta, omnem intellectum diuinarum scripturarum ad ista tria relaturus, ad tractationem sacrorū librorum securus accedat. Hæc Augustinus. Est & alibi de exponendis scripturis dictum copiosius.

Argumentum autem scripturæ quam legebat, erat hoc: Tanquam ouis ad occisionem ductus est, & sicut agnus coram tondente se mutus, sic non aperuit os suum. In humilitate ipsius, iudicium eius sublatum est. Generationem autem eius quis enarrabit? Quoniam tollitur de terra uita eius. Respondens autem Eunuchus Philippo, dixit: Obsecro te, de quo propheta dicit hoc, de se, an de alio quopiam? Aperies autem Philippus os suum, & incipiens à scriptura ista, prædicauit illi Iesum.

Secundum translationem LXX, interpretum citauit Isaiam Lucas, & uerisimile est Aethiopem Græco usum esse exemplari. Mirū autem est quod hic locus quo in omnibus prophetis nullus est de Christo apertior, hic sese obtulerit. De hoc enim uerissime dixit Hieronymus, quod Isaias historiam uerius recitasse quàm uaticinium cōtexuisse uideatur. Sed facit diuina prouidentia omnia appositissime. Locus autē apud prophetam extat in cap. 53. Quem nos iuxta ueritatem Hebraicam paraphrasi, quo omnia plura sint, referemus. Sic habet negotium. Descripserat hæcenus propheta à 40. capite liberationem & beneficia quæ per Christum ecclesiæ fidelium conferuntur, & quia non immerito fidelis animus mirari potuisset quis uel qualis nam ille futurus esset tatarum rerum & mysteriorū collator in 53. cap. ipsum CHRISTVM per prosopographiā describit, maxime tamen humanitatem, passionem & uictoriā, diuinam naturā partius attingit, & dicit: Nascetur hic ē stirpe Dauidica, & crescet coram domino tanquam uir gultū. Et sicut radix in humo siticulosa, ita hic inuitis omnibus suis hostibus emerget. Interim uero speciem nō habebit Messia, neq; decus regium. Non enim non habebit regias opes, sed ne tantillum quidem ut caput suum reclinare possit. Breuiter, non erit ei species aut forma, neq; ullius eum reputabimus. Apud impios ergo despectus & contemptissimus erit hominum: at apud pios in summo pretio habitus. Hi enim norunt, quod in hoc ita tentatus sit, ut fratrum quoq; dum affliguntur misereri possit. Illi porro sic affectum nullius reputabūt, adeo ut & uultū sint ab eo absconsurī, & dicturi, Recede à nobis, scientiam uiarum tuarum nolumus. Cæterum cum ipse uirorum iustissimus sit, tanta interim mala pertulerit, uere non suos, sed nostros labores tulit, & dolores nostros, nobis propter peccata debitos, portauit. Nos autem id non exactius persculantes, existimabamus hunc à deo merito plagatum. Cum tamen ipse non à suis, sed nostris uulneretur transgressionibus, & propter iniquitates nostras conteratur. Castigatio enim quæ nobis debebatur merito, in ipsum incidens, nobis pacem coram deo conciliauit, itaq; eius liuore sanati sumus. Et ut nemo nescire possit quale fuerit peccatum mundi, propter quod tanta passus est, item quàm perditum fuerit omne prorsus genus humanum, sic habet res. NOS OMNES tanq̄ ouis, pecudum stultissima, errauimus, & quiuis nostrū sua tam eximie quæsiuit & suo genio indulgit, ut nulla superfuerit uiuendi spes: adeo corrupta erant omnia. Hic ergo quum nos non effemus soluendo, misericors dominus imposuit ei VNIVERSAS iniquitates nostras. Harum ergo gratia angustiabitur Messias & affligetur. Atq; hic tantam exhibebit patientiam, ut ouī conferri possit. Nam sicut illa ad lanienam protracta, aut ad refecandum uellus coram tonsore statuta, nihil oblaterat, aut recalcitrat: sic ille coram iudice mendacijs aspersus, & de summa impietate accusatus, non aperiet os suum, Proinde ex angustia & pena

Caput Isaiæ 53.
paraphrasi ex-
positum.
Christus.

Natiuitas.

Humilitas.

Infirmitas.

Iustus.

Pax.

Peccatum.

Satisfactio.

Patientia.

Gloria.

pena illa eripiet eum dominus, & dabit ei nomen quod est super omne nomen: maxime quod aliàs filius dei sit. Quanquam enim nunc ordo generationis ad uirginem referatur, diuina tamen generatione sempiternus est, eiusdem cum patris substantiæ. Nec obstat quod nunc quidem è uiuis est extirpatus. Nam hoc illi (quod iam sæpe monuimus) propter plagam populi sui cõtingit. Iam ut modus quoq; huius afflictionis uideatur, sic habet res. Constituit dominus ut hic filius suus maxime infami mortis genere caderet, nempe ut inter latrones medius cruci suffixus, ueluti latronum antesignanus excelleret. Deinde uero uoluit ut à cruce demissus in specioso aliquo mausoleo, diuitiù instar, sepeliretur. Cæterum quod tãtus tam misero mortis genere extinctus est, iterum nolim secus accipias, quàm quod in ipso nulla iniuria, nullus unquam dolus sit inuentus. Nunquam ille uel lingua fuerat lapsus: in nobis erat tãti mali causa. Ergo propter nos & ex ineffabili misericordia sua statuit dominus ita conterere illum, nimirù ut nos eius morte uiueremus. Præterea non modo tristia, sed & læta constituit: nempe ut post salutiferam pro peccatis mundi semel oblatam hostiam, resuscitetur, cœlos ascendat, ad dexteram patris sedeat: hic autem in terris numerosissimam cõsequatur posteritatem, in qua per euangelij prædicationē mira felicitate imperitet. Aequum enim est, ut is magno honore fruatur, qui ad ima deiectus crudeliter est diuexatus. Proinde post hac scientia sua, hoc est sensu euāgelij ac fide, ipse qui orbis est iustitia, omnes iustificabit quot quot iustificabuntur, eos inquam qui mihi seruire, hoc est uni deo fidere perrexerint. Nam ipsas illorum iniquitates, quæ iustitiæ repagulum obijciunt, ipse in sese suscipiet & diluet. Quod si qui ueritati suæ obistere & regnãtem conentur regno depellere, ipse uirtute sua hostium cuneos disijciet, & dæmonis, & impiorum spolia suis diuidet. Semel enim mortuus est, amplius nõ moritur, semel inter impios reputatus est, non semper impune blasphemabunt impij. In summa, Hic à deo constitutus est, ut totius multitudinis peccata in se suscipiat & expiet: quod quum faceret, tam faciebat patienter & absolute, ut pro transgressoribus & hostibus suis oraret. Hoc ipso se nobis & sacerdotem statuens sempiternum & exemplar patientiæ semper immitandũ. Hactenus autem Isaia uerba paraphrasi quàm breuissime fieri potuit retulimus. E quibus totam religionis summam decerpere possumus. Quid enim est, in omnium euāgelistarum libris uel apostolorũ epistolis de Christo dño conscriptũ, cuius summa hic non recensetur? Hic audimus Christũ Iesum uerum esse deum & hominem, iustitiã, hostiam, & satisfactionem unicam. Nos contra impios & quod uires nostras attinet damnatos. Audimus quid & propter quid per Christũ omnia suscepta sint, quæ uera iustificatio, &c. Commodissime ergo potuit Philippus ex hoc loco Christum (Christũ inquam, non Romanenses nugas) prædicare Aethiopi: cumq; tanta sit in uerbis euidencia, & perspicuitas, facile item potuit diuina fauente gratia ab eo aliquid impetrare. Porrò quid ab eo impetrari iam exponit.

Et dum irent per uia, uenerunt ad quandam aquã. Et ait Eunuchus: Ecce aqua, quid uetat quo minus baptizer? Dixit Philippus: Si credis ex toto corde, licet. Et respondens, ait: Credo filiũ dei esse Iesum Christum. Et iussit sisti currum, ac descenderũt ambo in aquam, Philippus simul & Eunuchus: & baptizauit eum.

Ergo ex fide est peccatorum remissio, non per baptismum. Fides autem innititur in Iesum Christum quatenus filius dei est, Matth. 16. Quia enim filius dei est, saluare potest: & quia Christus, id est unctus ac homo est, nostris infirmitatibus compati potest, habetq; quod pro redemptione nostri offerat. Animaduertendum & illud quod Aethiops nõ obijcit, Si saluum efficit fides in Christum, quid ergo opus baptismi? Non potest em̄ fidelis mens contemnere institutionē domini. Sponte ergo poscit baptismũ, sentiens hoc initiari ac conglutinari fideles in unum corpus, & constringi sub fidem unius Christi ac uitæ sanctimoniam. Porrò nihil hic disceptatur de materia, unctã an falsa sit aqua. Simpliciter enim è fonte baptizat, quem adhuc ostendi peregrinis iuxta

Deus.

Cruz.

Sepultura.

Hostia.

Resurrectio.

Regnum.

Fides.

Victoria.

Sacerdos.

De baptismo.

Gazam testatur Hieronymus in epistola quadam ad Marcellam. Sic autem fieri ipsa p̄scebat necessitas. Quis enim aliàs tam uecors, qui nunc in quouis fonte aut flumine publico quemuis temere baptizet, quum iam certus sit in templo baptismati constitutus locus? Ipse Paulus præcipit ut omnia decenter & secundum ordinem fiant. Necessitati interim nemo præiudicat. Fides autem docet quatenus addicti simus circumstantiis. Interim uero aquam falsam unctiãmue, aut characteribus consecratam nolumus, puram uero uolumus, significatione & mysterio consecratã, & iam non puram tantũ aquam, sed sacramentalem & mysterio sanctam, quam minister cum precibus & summa oblationis affundat reuerentia. Nullius enim repuramus momenti mulierum aut obstetricum baptismum, propterea quod ex superstitione administratur, & non iusto ordine. Crediunt enim aquæ beneficio pueris salutem obuenire. Et Paulus noluit mulieres admittere in ministerium ecclesiæ. Quanquam planè fatear uxorem Moysi haud temere circumcidisse puerum, sed aliarum rerum aliæ causæ sunt. Verum ita ineptire cogit nos pontificiorum ineptia, qui mirum quàm hic se torqueant, & sanctum baptismum coinquinēt stultis suis opinionibus & disceptationibus. Literæ sanctæ planè sunt & de re exposita loquuntur simplicissime. Ne ergo seducamur fratres istorũ non necessarijs traditionibus. Veritatis oratio simplex. Sed satis olim & contra Catapaptistas, & in alios sacræ scripturæ libros de baptismo disputatum est. Illud hoc loco adiecerim baptismum & in scripturis & patribus uetustis tribui peccatorum remissionem, ceterum per alioquin sacramentariam, qua signo tribuimus quod reuera signati est: aut per Synekdocham, qua toti negotio aliquid tribuimus, quod tamen alteri partium tribui debebat, uel toti potius mysterio. Sic Marcus scripsit baptismum prædicatum esse in remissionem peccatorum. Et symbolum secundo conditum confitetur, Credo unum baptismum in remissionem peccatorum. Rectè enim docuit Athanasius, Baptisma nostrum non sensibilibus oculis, sed mentalibus considerandũ esse. Animus ergo noster in sacro baptismo cernit diuinam gratiam, per quam abluimur à peccatis, & inserimur in populum dei. Sacramenta enim omnia res habent inuisibiles. Aquam uero signũ uisibile uidemus oculis corporeis. Sed sacramentum non tantum altera parte constat, sed utraq;. Non ergo pura aqua est, sed & regenerationis lauacrum.

Baptismus peccatorum remissio.

Cum autẽ ascendissent ex aqua, spiritus domini rapuit Philippum, nec amplius uidit eum eunuchus. Ibat enim per uiam suam gaudens. Philippus autem repertus est Azoti, & pertransiens euangelizabat ciuitatibus cunctis, donec ueniret Cæsaream.

Aliò rapitur fidelis doctor ueritatis Philippus. Non enim quicquam deerat Aethiopi, qui & Christum cognouerat, & donum sancti spiritus acceperat: & proinde gaudebat. Verissime enim Ioannes, Non necesse habetis (ait) ut quisquam doceat uos, sed sicut ipsa unctio docet uos de omnibus & uerax est, &c. Notus est enĩ locus in 1. Ioan. 2. capite. Porrò Cæsareæ habuit domiciliũ Philippus, ut in 21. audiemus, Cæsareæ ergo permanfit. Hisce uero gesta Philippi finit, & ad Pauli uocationẽ describendã accelerat.

CAP. IX.

Saulus autẽ adhuc spirans minas ac cædem aduersus discipulos domini, accessit ad principem sacerdotum, & petijt ab eo epistolas, quas perferret Damascũ ad synagogas, ut si quos inuenisset eius uiaẽ seu uiros seu mulieres, uinctos duceret Hierosolymam.

Vocatio.

Solet scriptura magnorum aliàs uirorum uocationes ad munus uel propheticũ uel apostolicum diligenter describere. Ita enim legimus Moysi, Samuelis, Isaia, Ieremia, Petri, Andreæ, & aliorum summa fide descriptam. Ad quem prorsus modum etiam hoc loco Pauli apostolorum principis describitur uocatio, nimirum ne posthac de doctrina eius dubitarem quicquam. Principio autem mira copia recenset uocationis occasionem, e qua refulget diuinæ misericordiæ splendor clarissimus. Nam dum ferus cædem animo uolueret innoxiorum, & ad hanc rem facilius peragendam epistolas pete-

ret

ret delegatorias (gwaltsbieff) misericors dominus, in medio cursu, efferum à tanto auer *Misericordia*
 tit flagitio, nec auertit modo, sed & in apostolum nobilissimum deligit. Id quod ipse in *dei.*
 1. ad Timoth. 1. diuinæ ascribens misericordiæ gratias agit deo. In hoc ergo uerissime
 completum quod dominus dixerat, Nemo uenit ad me, nisi pater qui misit me traxerit
 eum. Falluntur enim qui conuersionē tribuunt uiribus nostris & libero arbitrio. Deus
 etenim est qui operatur in nobis pro bona uoluntate sua uelle & perficere. Porrò discipu-
 los ex more appellauit Christianos. Viam uero posuit pro disciplina & religione, schē
 mate Hebraico. Cæterum ad tyrannidis magnitudinem pertinet quòd non contentus
 ea sæuitia qua in urbe Hierosolymorum in sanctos fuerat debacchatus, quin & in exte-
 ras erumpit. Vnde in Galatis, Supra modum (ait) persequebar ecclesiam dei, &c. No-
 tanda est & mira huius sermonis elegantia, Saulus ἐπι ἐμπνέων etiamnum spirans mi-
 nas & cædem aduersus discipulos domini. Sic enim miro quodam modo ferociam eru-
 delissimi animi pinxit. Siquidē Græci μέγα πνέων dicunt præferoci esse animo. Nam
 Homerus id ipsum Græcis in pugnam proruentibus tribuit. Iam & consequentia per
 contextū probe cōmisit cū superioribus, in quibus nōnulla cœperat de Pauli sæuitia.

Et cum iter faceret, contigit ut appropinquaret Damasco. Et subitō
 circumfulgurauit eum lux de cœlo, collapsusq; in terrā, audiuit uo-
 cem, dicentem sibi: Saul Saul, quid me persequeris? Dixit autem: Quis
 es domine? Dominus autē dixit: Ego sum Iesus, quem tu persequeris.
 Durum est tibi contra stimulos calcitrare. Is tremens ac stupens dixit:
 Domine, quid me uis facere? Et dominus ad eum: Surge & ingredere
 ciuitatem, & dicetur tibi, quid te oporteat facere.

Hic se prodit misericordia & fortitudo domini. In gratiam enim recipitur hostis, in- *Conuersio*
 terim uero maximo robore prosternitur, ut sentiat cum quo sibi hætenus bellum fue- *Pauli.*
 rit. Subito enim circumfulgurauit eum lux cœlitis ad terrorem incutiendū, & ad maie-
 statem dei significandā immissa. Ad hanc non subsistit miser, qui tamen nihil non co-
 nabatur, sed labitur exanguis. Hic mihi uide quid contra dei negotia possimus morta-
 les. Additur uox & ea quidem horrenda ac uehemens; non enim sonat, Saul Saul cur
 meos persequeris, sed cur me persequeris? Viuit em̄ in suis Christus, qui & dixit, Qua-
 tenus fecistis uni de hisce minimis meis fratribus, mihi fecistis. Et clarius: Ego (inquit)
 sum Iesus, quem tu persequeris. O magna dei mysteria. O magnam eorum miseriam,
 qui fideles fidei nomine persequuntur. Adijcitur elegans parcemia, Durum est tibi con-
 tra stimulum calcitrare. Monet enim Erasmus in Chiliadibus Chil. 1. Cent. 3. Adag. 46.
 parcemiā significare frustra repugnari ijs quos uincere nequeas, aut cum periculo con-
 iunctum esse, si eos prouocemus qui lacessiti nobis noceāt. Metaphora ducta à bubus,
 quos agricolæ lignis præacutis à tergo fodiunt, quibus si recalcitrent, tantum abesse ut
 stimulo noceant, ut grauius etiam lædantur. Quòd si quis consultis historijs sacris hūc
 locum diligentius exploret, comperiet neminem ex mortalibus feliciter repugnasse nu-
 mini. Deus enim ueluti petra firmissima & murus aheneus, contractis contusisq; ad-
 uersarijs omnibus in æternum stabit immobilis. Hic autem uide quid possit correctio
 domini. Protinus enim clamitat Paulus, Quid uis ut faciam domine? Presto enim sum
 posthac obsequi mandatis tuis. Utinam tam prompti omnes efficeremur ad correptio-
 nem domini. Certe melius habituræ essent res nostræ. Percutit enim dominus, ut sa-
 net. Quòd si non sanamur, id quidem ex nostra est malitia & pertinacia. Cæterum illa
 est maxima uerbi dei gloria, quòd etiam si arcana dei institutione animus Pauli esset im-
 butus, nihilominus tamen ad Ananiam reijcitur. Is enim postea exposuit quid faceret.
 Pari modo audiemus & in 10. angelum Cornelio missum nihil priuatim erudire, sed Pe-
 trum indicare doctorem. Non autem pugnant hæc cum ijs quæ dixit in Galatis, Non
 ego ab hominibus accepi Euangelium neq; didici, sed per reuelationē Iesu Christi. Ma-
 gis enim præscribunt, ne externam uerbi administrationem contemnamus. Diuus